
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 63/2025 

 

 

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa, e Extensão da Universidade 

Estadual do Sudoeste da Bahia (Consepe/Uesb), no uso de suas atribuições, em conformidade 

com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de 

dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do 

Sudoeste da Bahia,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Divulgar, observando os subitens 15.2, 15.3, 15.4, 15.5, 15.6, 15.7 e 15.8 

do Edital nº 183/2025 do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargos de 

Professor do Magistério Superior nas classes de Professor Auxiliar, Professor Assistente e 

Professor Adjunto, realizado em conformidade com o Edital n° 183/2025, publicado na edição 

do Diário Oficial do Estado do dia 11 de junho de 2025, a Lista IV (Ordem de Convocação para 

Nomeação dos Candidatos aprovados, por Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina). 

 

Parágrafo Único A Lista IV, que se constitui o Anexo Único desta Resolução, 

foi elaborada mediante aplicação dos procedimentos, apresentados nos subitens 15.4, 15.5, 

15.6, 15.7 e 15.8 do referido Edital e nos Resultados apurados nas Listas II e III da Resolução 

Consepe nº 57/2025, considerando a relação entre o número total de vagas e o número de vagas 

reservadas a candidatos negros, de acordo com o Anexo Único desta Resolução. 

 

Art. 2º Os candidatos aprovados serão convocados e nomeados de acordo com 

o número de vagas existentes ou das que vierem a surgir no prazo de validade do Concurso 

Público, observando-se as necessidades do serviço, a conveniência da Instituição e de acordo 

com a disponibilidade financeira. 

 

Art. 3º O candidato aprovado na vaga reservada à população negra, passível de 

nomeação e ingresso na carreira do Magistério Público Superior do Estado da Bahia, deverá se 

submeter, previamente, aos procedimentos a serem adotados pela Comissão de 

Heteroidentificação, estabelecida nos subitens 3.4.4, 4.6 e 4.6.1 do Edital Uesb nº 183/2025, 

para validação da autodeclaração de pertencimento à população negra, apresentada no ato de 

inscrição. 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Vitória da Conquista, 30 de outubro de 2025.  

 

 

Luiz Otávio de Magalhães 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 63/2025 

 

Resultado do Concurso Público para Provimento de Cargos do Magistério Superior 

Edital n° 183/2025 

 

Lista IV: 

Ordem de convocação para nomeação dos candidatos aprovados, por área de 

conhecimento/matéria/disciplina, mediante aplicação dos princípios de alternância e 

proporcionalidade, considerando a relação entre o número total de vagas e o número de vagas 

reservadas a candidatos negros 

 

 A. CAMPUS DE JEQUIÉ 

  

Departamento de Saúde II – DS II 

  

Enfermagem em Atenção à Saúde do Adulto I, Enfermagem em Atenção à Saúde do 

Adulto II, Enfermagem em Centro Cirúrgico e Centro de Material Esterilizados – 1 vaga 

– 40 horas – Classe Adjunto 

 

Ordem de de 

Convocação 

Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Bárbara Santos Ribeiro Ampla Concorrência 8,73 

02 Kay Amparo Santos Duque Ampla Concorrência 8,68 

03 Carine de Jesus Soares    Vaga Reservada à População Negra (*) 8,25 

 

(*) Candidata optante pela modalidade de concorrência “Vagas Reservadas à População Negra”, mas 

com classificação pela Ampla Concorrência para ordem de convocação, definida por sua classificação 

na Lista II do Resultado Final do Concurso Público – candidatos aprovados concorrentes em todas as 

modalidades de concorrência. 
 
B. CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
  

Departamento de Ciências da Saúde – DCS 

 

Ginecologia e Obstetrícia – 1 vaga – 40 horas – Classe Auxiliar 

 

Ordem de de 

Convocação 

Candidato Modalidade de Concorrência Média 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

01 Kelvin Augusto Leite e Freitas Ampla Concorrência 8,65 

02 Maria Rosa Pereira Martins Ampla Concorrência 7,47 

 

 

Clínica Cirúrgica – 1 vaga – 40 horas – Classe Auxiliar 

 

Ordem de de 

Convocação 

Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 João Paulo Almeida de Sousa Ampla Concorrência 7,51 

02 Maitana Carvalho Cardozo Ampla Concorrência 6,60 

03 Indira Lima Serra Baqueiro Ampla Concorrência 6,30 

 

 

Departamento de História – DH 

  
Área de Ensino de História: Teoria e Metodologia – 1 vaga – 40 horas – Classe Assistente 

 

Ordem de de 

Convocação 

Candidato Modalidade de Concorrência Média 

01 Marcos Oliveira de Queiroz    Vaga Reservada à População Negra 7,15 

02 Kelman Conceição da Silva    Vaga Reservada à População Negra 7,03 

03 Isabela de Oliveira Dornelas Ampla Concorrência 7,98 

04 Roberta Duarte da Silva Ampla Concorrência 7,87 

05 Daniela Moura Rocha de Souza Ampla Concorrência 7,60 

06 Antonio Barbosa Lisboa Ampla Concorrência 7,50 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

